
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina
3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1535 del 26-06-2023
Pag. 1 di 6

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1535 DEL 26-06-2023
N. SETTORE 256 DEL 26-06-2023

Oggetto: Accertamento di entrata VERBALI ESECUTIVI ANNO 2023 afferenti sanzioni 
ex art. 208 C.d.S. - periodo dal 01/01/2023 al 21/06/2023.

Il DIRIGENTE - COMANDANTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento  
Domenico Nania, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE - COMANDANTE
F.to  GIACOMO VILLARI
(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1535 del 26-06-2023
Pag. 2 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina
3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto: Accertamento di entrata VERBALI ESECUTIVI ANNO 2023 afferenti sanzioni 
ex art. 208 C.d.S. - periodo dal 01/01/2023 al 21/06/2023.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che l’articolo 208 del Codice della Strada, approvato con Decreto Legislativo 285 del 1992 e 
successive modifiche e integrazioni, disciplina la destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative 
pecuniarie previste dallo stesso Codice e precisato che:

- i citati proventi vengono incamerati in bilancio comunale alla risorsa 860;

- l’accertamento costituisce la prima fase di gestione dell’entrata mediante la quale, sulla base di idonea 
documentazione, viene verificata la ragione del credito e la sussistenza di un idoneo titolo giuridico, 
individuato il debitore, quantificata la somma da incassare, nonché fissata la relativa scadenza”, articolo 
179 del Decreto Legislativo 267 del 2000;

CONSIDERATO il principio applicato della contabilità finanziaria numero 3.6, lettera a), dell’Allegato 4/2, al 
D.Lgs. n. 118/2011, in base al quale: “la scadenza del credito coincide con l’esigibilità del credito per le 
entrate tributarie ed extratributarie”;

RILEVATO, ai sensi dello stesso Allegato 4/2, che l’obbligazione diventa esigibile alla data della notifica o 
della contestazione immediata del verbale (o dell’atto in cui è quantificato l’importo della sanzione). Pertanto 
la notifica o contestazione del verbale (o dell’atto in cui è quantificato l’importo della sanzione) determina sia 
l’esigibilità sia la scadenza del credito;

CONSIDERATO, altresì, che:

- nel rispetto del principio contabile generale numero 9 della prudenza, il principio applicato della 
contabilità finanziaria numero 3.3 prevede che le entrate di dubbia e difficile esazione, per le quali non è 
certa la riscossione integrale, sono accertate per l’intero importo del credito (ad es. le sanzioni 
amministrative al Codice della Strada, gli oneri di urbanizzazione, i proventi derivanti dalla lotta 
all’evasione, ecc.);

- per le sanzioni non riscosse, divenute titolo esecutivo dopo 60 giorni, si provvede a integrare 
l’accertamento originario con le maggiori somme iscritte a ruolo (differenza tra somma iscritta a ruolo e 
somma originariamente accertata).

- è possibile accertare per cassa le maggiori entrate derivanti da interessi e sanzioni per il ritardato 
pagamento;



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1535 del 26-06-2023
Pag. 3 di 6

DATO ATTO che tutti i verbali resi esecutivi dal 01/01/2023 al 21/06/2023 ammontano a complessivi € 
794.740,64 oltre € 43.828,90 a titolo di spese di notifica;

AVUTE A RIGUARDO:

- le Determina Dirigenziale n. 53 del 24/02/2023 del 12/06/2023 e n° 225  del 12/06/2023 con le quali si è 
provveduto all’accertamento dei titoli esecutivi dal 01/01/2023 al 31/05/2023 per complessivi € 
570.859,79, afferente alla somma per infrazione;

- le Determine Dirigenziali n. 53 del 24/02/2023 e n. 225 del 12/06/2023 con le quali si è provveduto 
all’accertamento della complessiva somma di € 13.129,40 per spese di notifica relativa a verbali esecutivi 
dal 01/01/2023 al 31/05/2023;

VISTO

- il vigente regolamento di contabilità;

- l’O.R.EE.LL. “Testo coordinato delle leggi regionali relative all’ordinamento degli enti locali” della Regione 
Siciliana, pubblicato sulla GURS Parte I n. 20 del 09/05/2008;

- il Regolamento sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- la deliberazione n. 32 del 11/04/2023, del Consiglio comunale avente ad oggetto “approvazione del DUP 
periodo 2023/2025 art. 170 c. 1 del D.Lgs n.267/2000;

- la deliberazione n. 34 del 11/04/2023, del Consiglio comunale avente ad oggetto “approvazione del DUP 
e del bilancio di previsione finanziaria 2023-2025;

- la deliberazione n. 112 del 12/04/2023, della Giunta Comunale di Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2023/2025 art 169 D.Lgs. n. 267/2000;

PROPONE

per quanto riportato in narrativa che forma parte integrante della presente proposta, di:

1. PRENDERE ATTO che l’mmontare delle sanzioni esecutive, afferenti a violazioni del C.d.S, nel 
periodo 01/01/2023 - 21/06/2023 ammonta a complessivi € 794.740,64 oltre € 43.828,90 a titolo di 
spese di notifica;

2. ACCERTARE la maggiore somma di € 223.880,85, afferente alla violazioni di cui al C.d.S., al codice 
3.02.02.01.002 (SIOPE 3132) risorsa 860, gestione competenza Bilancio 2023, rispetto a quanto già 
accertato con precedenti Determine Dirigenziali n. 53 del 24/02/2023 °225 del 12/06/2023;

3. ACCERTARE la maggiore somma di € 30.699,50, per spese di notifica relative ai verbali di cui al 
precedente punto 1, al codice 3.01.02.01.999 (SIOPE 999) risorsa 710/1, gestione competenza 
Bilancio 2023, rispetto a quanto già accertato con precedenti Determine Dirigenziali n. 53 del 
24/02/2023 e n. 225 del 12/06/2023;

4. DARE ATTO che si procederà con successivo provvedimento a disporre le relative reversali d’ncasso 
una volta verificato l’ffettivo pagamento dei suddetti titoli esecutivi;

5. ACCERTARE, tenuto presente l’rt.147 bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la regolarità 
tecnico amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’zione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del procedimento;

6. DARE ATTO, ai sensi dell’rt. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’rt. 1 comma 9 lett. e della L. 190/2012 
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in capo al Responsabile del 
Procedimento;



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1535 del 26-06-2023
Pag. 4 di 6

7. DISPORRE, infine, al Responsabile del Procedimento che n. 1 copia della presente determinazione 
venga pubblicata all’lbo Pretorio sul sito web istituzionale ai sensi dell’rt. 32 della legge 69/2009 e nelle 
sezioni di competenza del sito web istituzionale ai sensi del D.lgs. n. 33 del 14/03/2013.

Avverso il presente provvedimento è ammesso:

� ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale auto-annullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela;

� ricorso giurisdizionale presso il TARS di Catania, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n.104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto;

� ricorso giurisdizionale presso il TARS di Catania, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n.104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi 
comprese quelle di incarichi e concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture;

� ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla 
notificazione o dalla piena conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Domenico Nania

(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1535 del 26-06-2023
Pag. 5 di 6

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO ENTRATE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 26-06-2023
Il Responsabile del procedimento

F.to  Ljiljana Vujovic
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Accertamento N.   220 del 26-06-2023  a Competenza   CIG 

5° livello 3.02.02.01.002 Proventi da multe e sanzioni per violazioni delle norme di polizia amministrativa a carico delle 
famiglie (dal 2019)

Capitolo        860 Articolo       PROVENTI CONTRAVVENZIONALI IN MATERIA DI CIRCOLAZIONE STRADALE.
Causale Accertamento di entrata VERBALI ESECUTIVI ANNO 2023 afferenti sanzioni ex art. 208 C.d.S. - 

periodo dal 01/01/2023 al 21/06/2023.
Importo  2023 €. 223.880,85

Accertamento N.   221 del 26-06-2023  a Competenza   CIG 

5° livello 3.01.02.01.999 Proventi da servizi n.a.c.

Capitolo        710 Articolo     1 RIMBORSO SPESE DI NOTIFICA VERBALI ELEVATI AI SENSI DEL CODICE DELLA 
STRADA
Causale Accertamento di entrata VERBALI ESECUTIVI ANNO 2023 afferenti sanzioni ex art. 208 C.d.S. - 

periodo dal 01/01/2023 al 21/06/2023.
Importo  2023 €. 30.699,50

Milazzo, lì 26-06-2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to  Andreina Mazzu'

(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1535 del 26-06-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 27-06-2023.

N. Reg. Albo: 2687

Milazzo, lì 27-06-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1535 del 26-06-2023
Pag. 6 di 6

(Sottoscritto con firma digitale)


